

نوزدهمین سالگرد فاجعه خوجالی، یاد آور سرنوشت غم انگیز مسلمانان جمهوری آذربایجان

مردم جمهوری آذربایجان پس از قرار دادهای گلستان و ترکمانچای همواره سرنوشت غم انگیزی داشته اند .

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

مردم جمهوری آذربایجان پس از قرار دادهای گلستان و ترکمانچای همواره سرنوشت غم انگیزی داشته اند که کشتار مردم خوجالی در سال 1992 گوشه ای از سرنوشت مردم مسلمان این کشور محسوب می گردد.

خوجالی نام شهر ی در جمهوری آذربایجان است که اکنون بخشی از مناطق اشغالی این کشور محسوب می گردد، این شهر در ۱۴ کیلومتری شمال شرقی شهر خان کندی قره باغ و نزدیک کوه قره باغ واقع شده است. واقع شدن خوجالی در در راه آعدام و شوشا و برخورداری آن از تنها فرودگاه قره باغ، حساسیت راهبردی خاصی به شهر داده است. خوجالی در جریان جنگ قره باغ، از اکتبر سال ۱۹۹۱ در محاصره قرار داشت و از نیمه دوم ماه فوریه توسط نیروهای ارمنی محاصره شد و هر روز مورد حملات توپخانه و سلاح های سنگین قرار می گرفت.

شب ۲۶ فوریه سال ۱۹۹۲ گروه های نظامی ارمنستان با کمک هنگ موتوری شماره ۳۶۶ اتحاد شوروی سابق به شهر خوجالی حمله کردند. شهر در ابتدا از سه طرف توسط نیروهای ارمنستان محاصره شد و وقتی مردم راه گریز را از مسیر چهارم (مسیر عسگران) در پیش گرفتند، نیروهای ارمنستان نزدیک روستای نخجوانیک بر آن ها آتش گشودند. بعد از آن شهر از چهار طرف محاصره شد و آتش توپخانه و سلاح های سنگین بر شهر گشوده شد. زبانه های آتش خیلی زود تمام شهر را در بر گرفت و مدافعین شهر همراه با مردم غیرمسلح مجبور شدند خوجالی را ترک کنند. ساعت ۵ صبح ۲۶ فوریه، شهر به تصرف نیروهای ارمنی درآمد. مردم که مجبور بودند شهر را ترک کنند، به کوه ها و جنگل ها پناه بردند. نیروهای ارمنی تعدادی زیادی از ساکنین خوجالی را به قتل رساندند و زنان و دختران بسیاری را به اسارت گرفتند. تقریباً تمامی افرادی که به کوه ها و جنگل ها فرار کرده بودند، از سرما جان دادند.

در نتیجه این عملیات نظامی ۶۱۳ نفر کشته، ۴۸۷ نفر معلول و ۱۲۷۵ نفر از افراد غیرمسلح، از جمله سالمندان، کودکان و زنان به اسارت نیروهای ارمنستان درآمدند. در این میان ۱۵۰ نفر مفقودالاثرا شدند و تا به امروز نیز هیچ خبری از سرنوشت آنان در دست نیست. در میان ۶۱۳ قربانی خوجالی، ۱۰۶ نفر زن، ۶۳ نفر کودک و ۷۰ سالمنند به چشم می خورد.

در حال حاضر حدود بیست درصد خاک جمهوری آذربایجان در اشغال بوده و دولت این کشور به جای برنامه ریزی به منظور بهره مندی از اعتقادات دینی مردم مسلمان جمهوری آذربایجان جهت آزاد سازی قره باغ، با توسل به اقداماتی مانند ممنوعیت حجاب اسلامی به مبارزه با اعتقادات مردم خود می پردازد.